



این متن از سایت دانشنامه حوزوی "ویکی فقه" اخذ شده است.  
برای آشنایی و استفاده بیشتر به نشانی www.wikifeqh.ir مراجعه فرمایید.

## کربلا

**کلیدواژه:** مقام کربلا، مقام کعبه.  
**پرسش:** مقام کعبه بالاتر است یا کربلا؟ در این مورد نظرات مختلفی وجود دارد. کدام نظر و روایت صحیح و قابل استناد است؟  
**پاسخ:**

### فهرست مندرجات

- ۱ - برتری زمین کربلا بر کعبه
- ۱.۱ - سخنی از امام سجاد
- ۱.۲ - سخنی از امام صادق
- ۲ - پانویس
- ۳ - منبع

### برتری زمین کربلا بر کعبه

روایاتی از اهل بیت - علیهم‌السلام - در برتری زمین کربلا بر کعبه نقل شده است. البته کربلا (مانند کعبه) اعمال واجب ندارد؛ زیرا ممکن است جایی مقدس‌تر باشد، اما اعمال واجبی در آن وجود نداشته باشد؛ همان‌گونه که حضرت خضر - علیه‌السلام - از جهاتی داناتر از موسی - علیه‌السلام - بود؛ ولی مردم موظف بودند که پیرو حضرت موسی - علیه‌السلام - باشند.

### ← سخنی از امام سجاد

**امام سجاد** - علیه‌السلام - فرمود: «خداوند متعال بیست و چهار هزار سال قبل از این‌که زمین کعبه را خلق کند و آن را حرم قرار دهد، زمین کربلا را آفرید و آن را حرم امن و مبارک گردانید، و هرگاه خداوند بخواهد کره زمین را لرزاند و حرکتش دهد (شاید کنایه از قیامت باشد) زمین کربلا را همراه تربتش درحالی‌که نورانی و شفاف هست، بالا برده و آن را در برترین باغ‌های بهشت قرار داده و بهترین جای سکونت قرار می‌دهد و در آن‌جا کسی غیر از انبیای مرسل یا پیامبران اولوالعزم سکونت نکنند. این زمین در میان باغ‌های بهشت می‌درخشد؛ همان‌گونه که ستاره درخشانده بین ستارگان نورافشانی می‌نماید، نور این زمین چشم‌های اهل بهشت را تار می‌کند و با صدایی بلند می‌گوید: من زمین مقدس و طیب و پاکیزه و مبارکی هستم که سیدالشهدا و سرور جوانان اهل بهشت را در خود دارم.»<sup>[۱]</sup>

### ← سخنی از امام صادق

**امام صادق** - علیه‌السلام - فرمود: «زمین کعبه در مقام فخر بر مکان‌های دیگر گفت: کدام زمین مانند من است؛ درحالی‌که خداوند خانه‌اش را بر پشت من بنا کرده و مردم از هر راه دوری متوجه من می‌شوند، و حرم خدا و سرزمین امن قرار داده شده‌ام؟! خداوند متعال به سوبش وحی کرد و فرمود: بس کن و آرام بگیر! به عزت و جلال خودم قسم آنچه را که تو برای خود فضیلت می‌دانی در قیاس با فضیلتی که به زمین کربلا بخشیده‌ام، همچون قطره‌ای است نسبت به آب دریا که سوزنی را در آن فرو برند و آن قطره را با خود بردارد و اساساً اگر خاک کربلا نبود، این فضیلت برای تو نبود و نیز اگر نبود آنچه که این خاک آن را دربر دارد، تو را نمی‌آفریدم و خانه‌ای را که تو به آن افتخار می‌کنی، خلق نمی‌کردم. بنابراین آرام بگیر و ساکت باش و متواضع و خوار و نرم باش و نسبت به زمین کربلا، غرور و خود بزرگی بینی و سرکشی از خود نشان مده و اگر چنین کنی تو را فرو برده و در آتش جهنم قرار می‌دهم.»<sup>[۲]</sup>

تمام موارد فوق کاملاً توجیه‌پذیر است؛ زیرا اگر نبود **شهادت امام حسین** - علیه‌السلام - در کربلا، امروز نه از طواف خبری بود، نه از کعبه و نه از اسلام!

### پانویس

۱. ↑ ابن‌قولویه، جعفر بن محمد، کامل الزیارات، محقق و مصحح: امینی، عبدالحسین، ص ۲۶۸ ۴۴۴، دارالمرتضویه، نجف اشرف، چاپ اول، ۱۳۵۶ ش.
۲. ↑ ابن‌قولویه، جعفر بن محمد، کامل الزیارات، محقق و مصحح: امینی، عبدالحسین، ص ۲۶۷ ۴۴۴، دارالمرتضویه، نجف اشرف، چاپ اول، ۱۳۵۶ ش.

### منبع

پایگاه اسلام کوئست.

رده‌های این صفحه: **اماکن** | **کعبه**